АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПЦЬНОГО РАИОНА
(МосАЛъскии РАИон>

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3l октября2024г. г. Мосальск

о внесении изменений в постановление
администрации муниципального района
<<Мосальский район>> от 09.01.2023 г, NЬ08

<<Об утверждении муниципальной программы
<<Развитие сельского хозяйства и рынков
сельскохозяйственной продукции
в Мосальском районе>> в новой редакции

На основании ст. 33, 39 Устава муниципаJIьного района кМоса;lьский

район> администрация муниципаJIьного района <<Мосальский район>

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

t. Внести в Постановление администрации муницип€Lпьного района

<<Мосальский район>> от 09.01 .2о2З года J\lb 08 (об утверждении

муниципальной программы <<развитие сельского хозяйства и рынков

сельскохозяйственной продукции в Мосальском районе> изменения, изложив

муниципаJIьную программу в новой редакции согласно приложению к

настоящему Постановлению
2. Финансовому отделу администрации муниципаJIьного раиона

"моса-гtьский район-" обеспечить финансирование муниципальной

программы.
3. Контроль за выполнением

заместителя главы администрации
хозяйству МР <Мосальский район>.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его

подписания.

Глава администрации
муниципального района
<<Мосальский район>>

N9 з76

данного Постановления возложить на

по муницип€tльному и сельскому

/,
Е<ев.Кошелев

пАспорт
муниципальноЙ программы МР (МосальскиЙ раЙон>>

(РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ
продукции в мосАлъском рдйонш,>>

1. ответственный
исполнит9ль
муниципirльной
программы

Отдел сельского хозяйства, социiulьного рiввития и благоустройства села
администрации МР <Мосальский район>

2. Соисполнители
муниципzlJIьной
программы

Министерство сельского хозяйства по Калужской области,
сельскохозяйственные организации Мосальского района,
сельские поселения,
молодые семьи, проживающие в сельской местности.

3. Щели
муниципttльной
программы

-создание условий для повышения инвестиционной привлекательности,
инновационного рiввития и модернизации АПК, повышение
конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции;
- повышение финансовой устойчивости предпрпятий АПК и эффективности
использования производственных ресурсов;
-рtввитие мttпых форм хозяйствования на селе, повышения уровня жизни и
занятости сельского населения.

4. Задачи
муниципЕuIьной
программы

- поддержка рzввития инфраструктуры агропродовольственного рынка и
повышение рынков сельскохозяйственной продукции, и продовольствия
- стимулирование инвестиционной и инновационной деятельности,
модернизация АПК;
_ обеспечение реtLпизации программы и условий для рilзвития кадрового
потенциiша сельского хозяйства;
- повышение ypoBHrI рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения еI

устойчивого рt}звития и повышения удельного веса прибыльных
сельскохозяйственных организаций ;

- создание условий для увеличения объемов производства продукции

растениеводства и животноводства, в том числе на основе развития
элитного семеноводства и племенного животноводства;
-создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв
земель сельскохозяйственного назначения и повышения их эффективного
использования;
- стимулирование рztзвития КФХ;
- устойчивое рtввитие сельских территорий Мосальского района;
- обеспечение продуктами питания населения проживающего в отдiLленных
населенных пyнктах Мосальского района.

5. Индикаторы
муниципtLльной
программы

1. Объем производства вiLловой сельскохозяйственной продукции в

факгически действующих ценах.
2. Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех
категорий.
3. Выручка от реzrлизации.сельскохозяйственной продукции в

сельскохозяйственных организациях.
4. Вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель.
5. Среднемесячная номин€tльная заработная плата в сельском хозяйстве.

6. Сроки и этапы

реiшизации
муниципiLтьной
пDогDаммы

Реализация программы осуществляется в течение 2021-2027 годы.
Семь этапов реiLчизации, этап равен одному финансовому году.

7. объемы
финансированиJl
муниципальной
программы за счет
всех источников
финансирования

наименование
показателя

Всего
(тыс.
руб.)

в том числе по годам:

20211 2022 2023 2024 2025 2026 2027

всЕго
46064,8 65 l 1,5 4з67.8 50l7,8 5з,76,4 5985,0 4525.0 l4281.3

в том числе по источникам финансирования:

средства
бюджета МР
<<Мосальский

район>

3 l 820,7 4l43,0 4328,з 4809.8 4886,8 548з.6 402з.6 4l45.6

средства
сельских
поселений

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства
областного
бюджета

l4244,| 2з68,5 ]sý 208,0 489,6 501,4 50l,4 l0lз5.7

собственные
средства
физических
лиц

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства

федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

8.Ожидаемые

результаты
реtLлизации
муниципilJIьной
программы

За период реапизации Программы ожидаются:
-увеличение объема производства продукции сельского хозяйства в
хозяЙствах всех категориЙ (в сопоставимых ценах) на бО/о по отношению к
2021 году
-повышение удельного веса прибыльных сельскохозяйственных
организаций до 95О/о

z
2
сG

rr
аЕ

ct

(с
Фа
дб
цt
ол
!
о
о

о
Fr

ь
C.l

oi

сп о

(.)

tiо

с)

х
чол
0)о
Ф

ь(

да
ц

ф
q

ц
Ф

trо

ф

н
ý(
с)

.В,
о
Ф

а)

g

Фо

ь(

*q
lr

0)
ФFочts
о
ф
ц].

ts

3(с
д
9.ь
tr
ь(ьано
(d

ц
t-r

Ф
(Y,)d

^flцч9я,
зЕd

i+Ц

и
ь1

q
х
g

0)
ф
F-о
ц
(Y)

х
ь1од
о()
ц

с)

Ф
о
G)юо
,
чо
Ф

зо
li
ts

у,ь
!].
оа

Ф
фно

ct

хý
ýuHчts
6.)/iох
!Ц)ý

Даа.й
}.а
Ек
ijtr
_ar ц
ЁФýi €rцо
нQ.
Фь(
Ф(dаЕ
ФQЕ (L)
:сf)

цUчЕý
Ё>
5(d
>б
нооЕ

-;

дьз
а
t-о
q

0)

0)

о

Ё
с)

z
t-i

q)
дюо

но

tiо
Ф)
z

ь1о

оо
Ф
х

Ф

о
(ý
а.
Фо
ti
ý(

ьн
х
д

Ф
0)о
(ý

Фно

нlc)
l>ъlю
|оl 6-)
lл

lпlOlхlc)lнltr
l>lо
lX
l

l c.t

F
с)

F
с)
Ф
z

чод
с)о
в

о
кь

о
х
д
Ф

нq
о
о
х
ч
зо
ь1о
F

Fl
Фо
Ф
t-i

Ф
at

л
с..,i

х

F

а
G)
F-
х
чод
Фо
(в

х
д

Ф

о(в

чоц
Ё

Е

зо
о
а.
Fiоьюо
;ч
з

Fо

ý
Ф
(.)

z
Fr
ь(
(.)

д|о

trо

аFо
юс
с{
o,1

\о
c.l
a.l

о]

(a)
c.l
ctl

+
c.l
ol оо

cn
N
с{

о\ о,
оо
сa

o,1
c,l
с.i

ф
о\

c]
c,l

ь ч
C.lь
C.I

ю
о.
сa

dоех
Ё Е Е *а
-(i(t о - >(J а.дtiо

ю г-

ь
ю
О\
c.l

ф

ý1 Q
Е9
(J \v
F*Оýнts-ij,:

(a)

zY, (_)

ýýеЕ::ьлL U а ^RýgE().ir=)ýo.;(z (вою ч о

zu,о
сýýдц:,ЬлL U d ^!}х9хц{- El q, Yс)л-з)ýo-i(z сЁOLo Y о.

*9

(dо*ФфЕ!ts
е ri lЧ (LJ

RЕЁ5
8-\в ц яо о {+Ю

о
l1

cdvсOtHtiо(]trfФ
cJ- trо.юоо

ь(>
=ац(в
ijrбл
-tr

+

йа(j
rr L.[ Н

ФФхо F. ,.=

=.92 i-: 'ý ч ЁU J ч л
Цt;л 1Е
д Oi= Ф\J xz а

:.уУ>с)озЁ
Ффх
: ijs

^ilýts ЕUцчлЦ;л\Е
д очj (€
\) хА 9.

оцо
:ý4Фчхд
,до\J()

t*Ь
C,l C,l

с\ a,l

ý(=\1xdý
-цФ !J(J а. сý

cn
l

#Ь
о] ctl

c,l N

I*Ь
c-l c.l
al c.l

Ф
ЁЕ(
Фц
Ё9
ýБ-сýФ

c,l

Е ý,Ё н
8 Е.ý Б

лллJ*: ý4 ЁЕлднНма,*оА
Ё Е вхЁg>Е
БяхЕ
в ýЁ нх 2 alE:
JlataOjliхЦL)

хд.-
EýdЁч
ti (_)

ýОфi]j хФ з'FО*ЁiF* н Е
,r L * L

ЕвнвЁ ь1 ьЕм о o-trнЕя8пitrб>

(d
нg)ýо

!qюtro
Ф9

QB

19!

фз
зо
Yz

.ol \4trtr ci

,лj

1о
нь(Er*lt *r
-l*л;.i ЕЕЕл
хý
'1 лl1.1 1-1
lil Ll
н r\lvli r|G

JЁ

чiба^
сн
хЕ л
л \-lУ.н
Ii JЁi
2i4;r]Еr\ l

лаiiчFъ !/,
нсЧ,' ,л

-нtr
ErUЕлЁl \J

НЕ
ДЕl
YЁl El
тЁl:fl
Е,
-F

анr ъ

БсадЕ-
-

'Е ,ý
t лtvЁll
l! lai
бi lE

=цl*tх-
l

-l :,ELJ
},:ý

ý)ý anЕл
Ех
еу

-i r\o\Jс,ДФts(
!,)2н
EQд
l*Е
2,Е2
слаlr
оЕ-I
л
l*()
l

Фа
Ф

l
l.r

ь(ь
д
r
0-)
Ф

ь(
Fr

ю
q
0)q
о

з
с)
E{
одо
з

с)

аз
E{
о
li
Ф
н
Ф
(f)

ц
с.;

н
с)
ц[

зо
t(о
lr

о

Ф

Fr

ф
ar,)d

cn

t-.о
E{

чоFо
о
li

Ф
Fr

ф(ч
dч
N
c-l

zy,о(6ФдвБ5
нýg0) а' r<l
о-Yдо'\о ч

>у,о
dФд
вБЕ
RЕg
О аt \<rо-дzо'\о v

zч]с)сЁФлЕБ5
чýg
0) аt r<lо-Vдо'\о v

zu,о
dФдфitrлtr:ЧФaRýЕёФ /i\з)ýо-х< cdою ч о.

zu,о
сdФд
-оа98ч
С) .+=аЁдою ч

9>6хЕdд

офх
н ()) ЭБ)ýЕ нgýнмл\Е
Д oij Ф\) хд о.

хчУ>охtJд

сJфх

Б.gаФ,Ё v

х 9\<i\) хд

Чiэ)ýцJ*
ь1о(ý 9IrддлLi

*lZ()сdaqg,ý tёxEcia_i=r)ýд d очZ сd\JохдY*

-:arH
ц[F

оФс)rrФдots trлHlz(.)claп о)ý о Ц;iдцо9
} Е: cl) О_ tei )ý
д oj о<{Z сЁч,rохдYo'

..:в)ý
ФоФдцij а^,ý 8ёci а. \a )ýоцZ (ý
хА Y а

I
*Гt
c,l c,l
c,l (*.l

l*Г-
c,l c\l

ci c.l

з
цФ99 Ьо

Ф;Е
Е_k Ё
НЦr.
о 9v
FgЁ
Бвв
Фý1 E{

ФфЁýс)Ён а.ц (в
ýФ_9Еа-чА
E-9 s ýОýЦаоднiЕн d v :'* -': .^j (,.)OLJ;TrzЕsйЗ
HHaJ
Ь Е ! Ц
! а ц J
!HrLu>R*?л*л'9

.Ч С) 9 \eiх кца

Ф
нб
Фос, li )ý
Фо6зrдд о.
вRя
о; уБz g
ь:.9ц;

Е е8у Е>

о9
+Xd-
цiч
нFл
сaдЕ:
5 у"
- i:.,i Х
+(J,a

Е9озя>
оЕF
>,ý iо.3ь

ч
а
ь(

Ф
ц[
ц

о
m

х
д
g

о
Ф

-с)ýФцо.ýю
€g
-.l 9r

Ф
Ф
t-.о
E{

до
Ф

о
а.
Irо
о
н
Ф
(v)
(Ё

ф
c.l

(ý
д
ф
Frо
Е(
с)

х
аао
х

б
z
(d
ь4
хq
Фн
;}

lr
+

х
х
о
lY)
(d
ю
(i

z
Ф-в
х
ь(о
Ф
Lt
о
Фо
F

х
д

с)
z
Фо
с)

н
д(n
d

-:+

(ý

trо
ц
d)

х
li

ь(о

Ф
с)

(в

Ё
Ф
t-l

lr

н
q
E{

t-.

ч
(Y)

а.

ц].

оь
Ф

цt
с)

о

д

д
а
ti
q
F

Ё(t
cl)

(в
оq
с)

о
Ф
о
0)юо

la)

d
Ф
Е-.о
Е(
сr)

х
Ii

о
Ф
с)

ts
(в

ч
с)н

liоч
9.ц
ý(

з
д
Ёq

Е{

оь
с)

(ý
ц{_
с'оо
,d

с\N

cn
+
cn

О\

c{
c,l

.1
t
сaю
о\

>у,()
(dФд
LUd^!rx8EцЕUч0J л-!< )ýo.Ez (€о\о \, о

2,Y,]о
сdФд
ЕБЕачýg8
Ф л-\<l )ýо.tsz (ý
ою v Q.

zY,]о(ЁФд
Ёьэ^
9х9дцЕUч
(J аt ч<< )ý
о.Еа (d
ою Y о-

0.)

Е o>sосо;лcoFr=rri)xý
оЕdудюо!>л л U ;iv*iч()()zO

-а
LдбоgФ

ЕЁdhjij9BK
ý.Ё ц ýо о,t#ю

У>е)
;r цt !'чд.чэ
оФхо н;tr.92 ао,Ё v х
i1 ма-)ý
д оч (d
чJ ха а

х.уУ>ооцЕ
Ффхо F,:
-о>^H:ýtJ EQUЕчлЦ;л\цд оч ФL, Xz а

_J*Е.ý ;nЕеч Sý
оl*ЁоlJА LЧ Ь ,\ tЕсý :е ý
Fl Е Б н я,х ь;.9>iхýуgg,Ё v 5 Е х з Ё

5 ý g ,1S
з Е 9

I*Ь
(*.l C,l

C.l N

I*Ь
c-l c,l
c\l (t.l

фл
хЁ
Ф(ýц-оýс0 -l.0н

о_v

бз
ь(
bi
о.
Фн
=}ц].

ýБоф(ýý Fф
;FL
цlJо
ЬкE{,БЕя
trfEо
яЕБчнЕ

z
9"о.а

ХхдýЕх)ýооо
п frX
U ý,о
9 ёч
ЁЕс>
н йё
Дýп

х 9, j
Н gо i

ц F чilojЁEý
=^ОР*EHgJ >ZLuýý;э5Ехкý->ба,ФЕ*Оtr
Ё*л!99

v ý

Е,: ý I Ё Ёнtпчцц

=фоt!,цL9 ý h Е нtr з аб о cj

+ (a)

la)

д

а
(вд
ti

а
t<

с)

(в
с'

(.)а
ц

с)

Ф
(dа
!ь
Ф

(d

зо
о
о.
Ф
ф

о
чj

ч
с.)
Nt
са

Ф
(\,,)

о

ю

цL

Ф

Ф

Фq
ь
ц].
Фq
ts

!

F

о
Ф
zд
(dхЕЕ

р.ф
7uхл
с)лФ
cd()оФ
2Б
ýхл-
oEtrЕх
а. !i
E)юtsо

о
Ёl Ё')Ес)Фtr
Фю
i\F

trц
ýr!

Ф },:

(бLc)
лýуЁ
Ф:х

а.ЕtrФлФхо)ФБЕхФ*
ЕЕфд
йLоолсо
Ёх

+

ta)

Ф
Ф.а,
о
Ф

ьз
ь
9.з
с)

_ar

Ф
Ф

д
Е

о

F
ь4
с)
дюо

F.о

Frооz

ь(
(.)
д
Фо

х

Ф

о
а.

t-r
ь(

ьF
х

G)

Фо
(ч

фно-
IJ tr
[r )ý9ц
охс)а
Uli

оtsý(д9чriФ

zл
ч>
фЕ

(п

ч
сабl+
са

=f,

la)

О\

ч
cn
ооt
cn

v
(a)

a.l+

оо
\о
оо
с-)
an

ч
О,
оо+

ta)
\о

о\

N
cn

оо

N

г-t
cn

с.)
оо
N

ta)

о\
са

t

оо

tt
c.,1

sь
N ь

c.l

-+
оо
оо

О\

c.l(\

\
оою
cn
c'.1

ь
сti

zý(о(ýФд:. ьц U dirY;i!EйЭбоФ)л\<)ý
о.хд(dою v а.

zu, (_)
(dФд8Б5ач5ЁвФ.i\-)ýo-Ez бз
ою V о.

ZY.,о
свФд
-ьа^gхQЕ
ь{ЕfLJч
0J л'чi )ýo-EZ Ф
ою V о.

л(вОсЁ
ij Fr 0.)biJx
о'нхо,ю хо'о\о

zч,о(€Фд
Ф!_.нL U анýg8
с)лt=)ýо,д4(€ою Y а.

t-rоцо
о

У><..'озЁ
офх
о F,:
-о>^Б,ЕЭ ЕЦ;лд оц (ýa) хд а

5о(tjд

ь9
нz ач-о
<> Ё

!:,gУ>о
Ффхо t-:
-о>^В,ý€ Еgц
!;л\Ё

д oiз Ф|) хд о.

=,uУ>с)
оl*Ё
trd)чс)фх
v-*

-о>a]Н)ýе Ечцчл
Ц;лrts
-г о \<.,i ФU хl а.

|i .u
У>с.)оцЁ
офхс) н .у*(J>- ^В,ý? ЕЦ;л\Е
л ol-.d(, XZ а.

ло
о
q)
о
Ф
Fо

lЁь
N с.|

c.l c.i

IЁЬcl сtl
c-l c,.l

I*Ь
бt c.l
ct c.l

l
#Ь
c.l о]
on c.l

I
#Ь
N a,l
с.i (\

I

с!
N

х
\чU
;фоýлýЁLо"Е ý tjSa(ýЁо
j*v*
:JэхF
Е Е аЕtлýtrа
ý х f ,х
чяччULrHE

j:,лЕ(uUtH
о-Ф х :l

7'!*vtiZL()

о(ýнц
*JФЕ
vý5.iEXcoBiE
Е-аЕ н,!v!v;

ЕяннЁЁ>9
9э,ч5БФ:ztr
ЕýЕЕЕ
й R в в.=

.t_Е9ý^я Ё Бц Ц
fafl9

Ё Е ý ýi'R
=9|-frrН-g Н з ,ч Ё,ý*!лЕUбЕЕ:-- Ф - о.гоdчсоЕlFiir,д
Е9НýоFН
А сd О Н хЕ cd
.\bJ*ýUr9ЧФцфцЁо}tiФ.iсgzrз-ч н о d н EJzчJохо.юdч

;iE
i,
-2.ццнцлдFLн*
л]
*цлFО а) U -5ftr*ФкДх.r9ýьпои
;*výri!9ЁнJU

ЁЁЕёý
ЕбонЕk ý Е Ё;JзаФю Ф(JtrЕ{ою

о
Ф
\ода
ю
н
Е(

ЕЕ
tJr со
l; 0)

л i-.lы+<{9z\o

х
д

фнод
F
Ф
t-i

о
ti(,

ý
la)

cn
lal \о ь оо

\о
lf1t
t

г-
ra
?а

?а

ф
ё|t

\о
?nбl
Ё

d

la
l.)
ol
l/)t

\о
?r)фtla

t

l')

l')
ф
€\
l.)

ф
\о
ффý

\о
о\фý

t
\о
гt
?ап

ф
о\
фt

ф
ot

ф
г*

t')

?а
фol(n
t

lf)
о\
?а

ф
г*\о
t')Ё

tnt
ý

ln
ф
\о
tn
1

la

lf,)
\о

г*

о|ф
ta

$tolt

ф
t\о
\о{

zx
Фд
ьа^хUЕ
х€,ЕtsZ Ф\очо

Ё9
lJ ;лсвоеФ

ЕЁфijgныЕgё Е ýо,о l*to

Erý
>Е

бlсlдфFЕлt-Фбii
ftýз.ё(9 л- El JЁ
а.Еа GcJ\o v с

ýýЕigФсJ(JtrЕrлФФЁе)
Bg Е

с);х

ЁЁаF!1г
vЦ-l

Е Ё.ц Е
v v Y ъ

*ЕЕ*
ýii]FLFý6)

RЕЁЕ
X.:6J- е*ч _ цо о tlro

lrн
Q

Еý
цFl

d"чфх
.9> аы"оФо-)ýоч dхz а.

L
э
la(

2
з
цr

L
3
=

L
Fi
lii

ь
c.l
ol

ь(ьосб,дts
Еq

\<i сýдч
со9оý
ЕJ -lнабчэ.*

Е&